RENTABILIDAD SOBRE LA UTILIDAD NETA
§obre el Capital Prop¡o
Sobre la inversión total
Sobre Ventas

20.18v"
12.110/o

14 29Vo

I

Rentabilidad del lnversion ista

Aquí podemos definir una rentabil¡dad anual esperada sobre la

invers¡ón realizada; en los fluios del Estado de Resultados se puede ver una

I

ganancia desde el primer año, y una rentab¡l¡dad del 26.91% antes de

impuestos sobre la inversión ¡nicial total en el segundo año.

Rentabilidad sobre la inversión inieial total

Definimos u¡a rentabilidad sobre el total de la inversión en el segundo

año, la cual nos proyecta el 16.140/o antes de ¡mpuesto y un 12.11o/o después

de impuesto,

5.4.5 Anál¡sis de Fact¡b¡l¡dad

5.4.5.1 Análisis de riesgo por escenarios

Para el proyecto hemos realizado un análisis con respecto al precio y

a la producción, debido a que son los que poseen el rol más relevante para

obtener un desarrollo efectivo. Se determinaron varios escenanos optimistas

y pesim¡stas para cada una de las variables. A continuac¡ón, en los

sigu¡entes cuadros, se mueslran los valores del VAN y la TIR para cada uno

de los escenarios menc¡onados.

I

l'71

\

Cuadro 5.15

Variaciones en los Precios y la Producción

-10o/o

-44.144

TIR 8,400k 14,230k 19.43% 24,19% 28,62Yo

Elaborado por las Autoras

Un tercer anál¡sis de escenarios es el de costos variables, donde variaciones

en los m¡smos provocan cambios en el VAN y TIR del proyecto:

Cuad ro 5.1 6

Variaciones de los Costos Variables

25,53% 22.560/0

Elaborado por las Autoras

I

VARIACIOÑES EN LOS PRECIOS

VAN

TIR

-10% -SYo 0"/. 5% 10%

-56.906 -6 864 43.178 93 219 143.26',|

6.53% 13,42v. 19,43% 24.86% 29,87%

VARIACIONES EN LA PRODUCCION

-5% 0% 5% 10"/.

483 43.178 86.838 1 30 499

VARIACIONES EN LOS COSTOS VARIABLES

-10% -5% o% 5% 10%

TIR

99.5 36 71 357 43.178 14 998 -13.481

19j3% 16,'l 3% 12.6't%

t7:

\

Como se puede apreciar, las variaciones en el precio afectan más al

proyecto que las varraciones en producción. Si hubiese una reducción del 5%

de la producción, el proyecto seguirÍa siendo rentable

5.4.5.2 Análisis de Sensibilidad

El presente análtsis se lo realiza graficando los resultados obtenidos

en el análisis de riesgo por escenarios, y se lo util¡za para determinar el

grado de sensibilidad del VAN y la TIR con respecto a las variables mas

relevantes; en el presente proyecto, son el precio, la producción y los costos

variables. A continuación, se muestran los gráficos de la sensibilidad de la